De Hyosciamo.

Ex communicatione R. D. P. Caroli Ryseri
Convent. Bened. Rhinoviensis.

Annis ab hic 30. scil. 25. Martii 1649. præparatum cum Collatione vespertina respuentibus aetiorum fuit, cujus materia debuissent esse Radices Cichoreæ eliquatæ. Creverant hæc, una in areola mixtim cum Hyosciamo; erutæ Utræque, separatim in manipulos Collectæ ab hortulano relictae, à puero horti postmodum in Culinam ferendæ,
Tom. IV. Pars II.

puer terum ignarus horti præfecto absente, Radices utraq; commiscens Coquina Magistro deferens, ille coctas Mesæ infert. Nemo penè edentium fuit, cui non orexin cierat oblectum ab aliquo insolitum, & maxime ob tam corpulentas ac pingues Radices & arca non multoties visas & idcirco alie quanto etiam avidius (salvo tamen jejunio quadragesimali) sonebantur; Et quia in magna satis quantitate apposita, & propterea (ne jejunium violaretur) manducantibus etiam supererant, quæ scholaribus & sartoribus exinde appositæ fuerunt. Quid multis? post hujusmodi Collationem suo tempore cubitum itum. Hic enim verò oriri symptomata coeperunt & vesicarum radicum paulatim diffundi toxicum, sentiri à quibusdam capitis vertigo; aliorum torteri linguæ ac labra, asperari fauces, torqueri nonnullorum ista, ac totis artibus malè haberi. Fuit, qui gargarismo palati ardorem compescere studuit, sed lingua velut in frixoris tosta omnem respuit medelam. Tesonante noctis duodecimâ, cum ad preces matutinas pro more excitarentur, miserabilem aliquorum metamorphosin spectare fuit. Unus tam delinutus mente ac debilis repertus fuit, ut pro vita desperato habitus, Sacro Sanctæ Ecclesiæ Sacramentis provideri debuerit; Alius quasi dentibus nuces frangeret, & exemptos nucleos fringilis domesticis projiceret, unè manu pavones abigens identidem murmurabat, *fort ihr Sebelmen, kommen schnelli, kom schnelli schnelli, &c.* alius in cellâ suâ fornacem prensabat, quasi arborem perrepturus; Alius, ansatis utrinque manibus, ac toto corpore incurvus illa sibi rumpenda clamitabat; Ex his, qui ad chorum venerant ad matutinum solvendum pensum, alicui oculos vix aperire, & litteras legere nequibant vel aliqua inter verba seu versiculos admiscebant, quæ ibi non continebantur, unde unus aut alter abire compulsus fuit. Non nemo privatim orare volens, dum librum aperit, Myrmidonum aciem aspicit, & litteras jam animatas, velut formicas in aggestu suo confusim discurrerent sibi videbatur intuari, ut ex inde ne syllabam quidem, ne dicam verbum aut verum integrum combinare ad aliquod tempus valuerit. Lepidum præterea fuit, manè Magistrum sartorem videre laboraturientem, minus jam sedili suo oculatum, quippe qui ne situm quidem armare acu nec à Tyrone, armato, tangere rem acu, ut sibi videbatur, jam tricalpide valens, quovis punctu, aut digito, aut poplitem cruentavit. In quorum quidem Censum, & ego, qui hæc scripsi, venissem, nisi gustu variante monitus, minoribus radiculis prælibatis à majoribus abstinissem. Et his quidem intemperis agitati aliqui usque manè, nec tamen scitum adhuc, quæ mali esset origo, quia tamen omnibus ferè commune fuit, judicatum rationabiliter est, è Culina promanasse. Quæ propter etiam scriber indagatum à Coco est, quid eduli refectorio hesterni vesperti intulisset; Qui asseveravit, præter radices quasdam à patre Hortulano sibi missas, & more solito coctas, nihil intulisse proinde indagine ad patrem Hortulanum devolutâ, falsus is est, quod erat: nimirum Bifarias radices Hyosciami, scilicet, & Cichoreæ unâ ex areâ erutas secrevisse, si fortè per errorem à puero Hortulani commixtæ ad Cocum venerint, se nescire: Interrogatus tunc etiam puer, respondit, omnia quæ invenisset eradicata Culinæ intulisse. Hinc, aiebat, P. Prior, illæ lachrymæ! Qui etiam summo manè, Schaffsio accersit Medicum fecit. Erat tunc temporis D. D. Joannes Sereva à Zavorzæ Nobilis Bohemius Republica Schaffsiana Archiater Excellentissimus. Adest is ex tempore, & Citationis causam edoctus, luctantes adhuc ali-